PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ__________________________
от  23.04.2012 г. № 201
г. Богучар

Об установлении особого противопожарного

режима  на  территории  Богучарского

муниципального   района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением правительства Воронежской области от 20.04.2012 № 309 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Воронежской области», распоряжением администрации Богучарского муниципального района от 10.06.2009 № 189-р «Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории Богучарского муниципального района», с учетом протокольного решения комиссии правительства Воронежской области по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  от 06.04.2012  № 10 и в целях недопущения лесных пожаров на территории Богучарского муниципального района администрация Богучарского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 08.00 30.04.2012 на территории Богучарского муниципального района особый противопожарный режим.

2. На период особого противопожарного режима запретить:

2.1.  Въезд в хвойные леса, за исключением дорог общего пользования, автомобильного транспорта, кроме специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи и аварийно-спасательных служб;

2.2. Разведение костров в лесах, сельскохозяйственных угодьях, полосах отвода линий электропередач и автомобильных дорог, сжигание мусора и горючих отходов (в т.ч. на свалках), огневые очистки лесосек, применение пиротехнических изделий и иных огневых эффектов в границах населенных пунктов поселений, в лесах и на открытых площадках межселенных территорий, а также в местах массового отдыха населения;

2.3. Проведение сварочных и других огневых работ вне специально отведенных мест (указанные работы проводить только после оформления в установленном порядке специального разрешения и обеспечения пожарной безопасности в местах проведения данных видов работ);

2.4. Размещение мест торговли, связанных с приготовлением пищи с применением открытого огня в лесных и лесопарковых зонах и на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений в населенных пунктах.

3.  Ограничить доступ населения в лесные массивы на межпоселенческих территориях, а также в лесах, расположенных на землях поселений.
4. Перевести силы, привлекаемые  к тушению пожаров, в  режим повышенной готовности.
5. Помощнику главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Бундукову С.И. совместно с руководителем-лесничим Богучарского филиала ОГУ «Лесная охрана»  «Богучарское лесничество» Корневым А.Н., начальником отдела надзорной деятельности в Богучарском районе ГУ МЧС России по Воронежской области подполковником внутренней службы Забудько П.В., начальником отдела МВД России по Богучарскому  району полковником полиции Поповым А.В., главами поселений, руководителями  предприятий, учреждений и организаций, работающих в лесах, организовать работу по выполнению мероприятий, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего постановления.

6. Помощнику главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Бундукову С.И. во взаимодействии с главами поселений, руководителями предприятий, организаций и учреждений провести следующие мероприятия:

6.1.  Принять нормативные правовые акты (издать приказы), устанавливающие дополнительные требования пожарной безопасности на своих территориях, а также предусматривающие проведение мероприятий по профилактике пожаров и созданию условий для их успешной ликвидации (создание необходимых запасов воды, средств пожаротушения, устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос, уборка мусора, снос сгораемых строений в противопожарных разрывах между зданиями, удаление сухой растительности и т.д.);

6.2. Проводить мероприятия по профилактике нарушений правил противопожарной безопасности в лесах, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности;

6.3. Усилить контроль над соблюдением правил пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения. На объектах жизнеобеспечения муниципального района организовать  круглосуточное дежурство руководящего состава;

6.4. Провести опашку территорий поселений со стороны лесных угодий на ширину не менее 6 метров, очистить территорию, примыкающую к жилым строениям, от сухой травы;

6.5. Оборудовать места забора воды для средств пожаротушения из природных источников;

6.6. Организовать подвоз воды для заправки пожарной техники;

6.7. Назначить дополнительное количество специалистов в аварийные и аварийно-ремонтные бригады, усилить их необходимой техникой, аварийным запасом расходных и эксплуатационных материалов;

6.8. Организовать собрания граждан, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях среди работников организаций, учащихся учебных заведений в случае возникновения пожара.
7. Рекомендовать руководителю-лесничему Богучарского филиала ОГУ «Лесная охрана»  «Богучарское лесничество» Корневу А.Н.:

7.1. До 01.05.2012 г. разработать, утвердить маршруты и организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан, примыкающих к лесам, и лесопарковой зоне с привлечением сотрудников отдела  надзорной деятельности в Богучарском районе ГУ МЧС России по Воронежской области, отдела МВД России по Богучарскому  району, добровольных пожарных формирований поселений;

7.2. Обеспечить проведение мониторинга пожарной безопасности в лесах района;

7.3. Проводить служебные проверки по каждому факту возникновения лесного пожара.

8.  Рекомендовать главам поселений, руководителю-лесничему Богучарского филиала ОГУ «Лесная охрана»  «Богучарское лесничество» до 10.05.2012 представить помощнику главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Бундукову С.И.  информацию о принятых мерах.

9.  Директору-главному редактору районной общественно-политической газеты «Сельская новь» Андросовой Е.В. регулярно информировать население о состоянии противопожарной обстановки на территории района и о неукоснительном соблюдении каждым жителем мер пожарной безопасности.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.
 Исполняющий обязанности
 глава администрации

 Богучарского муниципального района                                                     С.Н.Чвикалов